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העלון מופץ ב-50,000 עותקים
לפרסומים והקדשות בעלון ובאתר: 026461302 
ההכנסות קודש למכון מאיר 
תוכן המודעות באחריות המפרסם בלבד 

בהוצאת

ע"ש אליעזר מאיר ליפשיץ הי"ד

בס"ד • כה כסלו ה'תשפ"ד שבת פרשת וישב • גליון 1437 • נא לשמור על קדושת הגליון

יהדות באהבה

כניסת שבת: י-ם 15:59 ת”א 16:17 חיפה 16:07 
17:14 17:17 חיפה  17:15 ת”א  י-ם  יציאת שבת: 

 נכון לעכשיו 
הרב דב ביגון ראש מכון מאיר

בחנוכה אנו מפרסמים שני נסים – הנס 
הטבעי, הוא הניצחון הצבאי של מתתיהו 
ובניו על היוונים, והנס העל-טבעי, נס פך 
השמן שבו הספיק מעט שמן לשמונה ימים 

במקום ליום אחד.
שני הנסים הללו קשורים זה בזה. הנס הטבעי, 
ניצחון המכבים על היוונים, היה תוצאה של 
מסירות נפש, תעוזה ונחישות של מתתיהו 
ובניו שלא נרתעו מלתקוף אויב חזק וגדול 
מהם. מתוך כך היתה להם סיעתא דשמיא 
גדולה וזכו לניצחון גדול, שהביא אחר כך 
את הנס העל טבעי, נס פך השמן אשר זכינו 
לראות בו את ההנהגה העל-טבעית בצורת 

הנרות שדלקו מעל ומעבר לטבעם.
נכון לעכשיו, עם ישראל מדליק זה אלפי 
שנים את נרות החנוכה, זכר לנס העל-טבעי. 
נרות שמרמזים לנו על נצחיותו והישרדותו 
של עם ישראל בכל זמן ובכל מקום. גם כאשר 
היינו בשפל המדרגה בגלות, לא פסקו יהודים 

להדליק את נרות חנוכה. ובזה הראו את 
מציאותו העל-טבעית של עם ישראל עם 
הנצח. בעוד שהנס הטבעי, נצחון המכבים 
על היוונים, לא הודגש בדברי חז"ל בחשכת 
הגלות, הנה היום, כאשר עם ישראל קם 
לתחיה תוך כדי המלחמות שבהן הוא מנצח 
בס"ד את אויביו, וינצח – כי נצח ישראל לא 
ישקר. המלחמה העכשווית היא מלחמת בני 
אור בבני חושך, היא המשך למלחמת המכבים, 
שכשם שהם ניצחו בגדול גם אנו מנצחים 
וננצח בגדול. ומתוך כך נזכה שיתקדש שם 
שמים בעולם על ידינו, ונזכה ל'אור חדש 
על ציון תאיר', שיאיר לנו ולאנושות כולה.

מהמצפה לניצחון ולישועה שלמה
חנוכה שמח!

נס הניצחון בימים ההם בזמן הזה

 בחנוכה מנצחים באהבה ובאמונה
ותורמים למכון מאיר באהבה

יהדות באהבהלתרומות למכון מאיר: בטלפון 02-6461328 באתר meirtv.com או סרקו את הברקוד
מכון מאיר

 הרב אמיר דומן האם כל אחד חייב להיות מתתיהו? | 2

הרב חגי לונדין ניצחון לא קליל

הרב יורם אליהו יש לנו חלק באלוקי ישראל| 3                          

הרב אורן טרבלסי הארת חג חנוכה

הרב דוד לנדאו השלוה הגשמית ורוח הסערה | 4

הרב זיו רוה מי אשם 

הרב ליאור לביא התפכחות תרפ"ט-תשפ"ד | 5

זוגיות / אסתר אברהמי חסמים בדרך לנישואין | 6

חינוך / אורית דהן  התמונה שבחלון )באלבום...(

 הרב שלמה אבינר הגיע הזמן לאהוב | 8 
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תלמידי מכון מאיר מתנדבים במסיק זיתים 
במושב כפר שמואל
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למלכודת  ליפול  לא  שעלינו  אמרנו  כבר 
התפיסתית, שתיקון עולם מתקיים רק בהקשר 
של מסירות נפש גדולה, כמו של מתתיהו ובניו 
החשמונאים, או של השפעה כללית ועצומה 
כמו של גדולי עולם, כגון הרמב"ם, הבעש"ט 
והרב קוק. תיקון עולם שאנחנו מדברים עליו 
הוא שווה לכל נפש, ויותר מכך – הוא נתבע 

מכל נפש.

"ספר החינוך" ידוע בתור חדשן גדול מבחינת 
תפיסת המצוות כמחנכות ופועלות על העולם 
הפנימי של אדם מישראל, ובכלל על התודעה 
התורנית של כלל ישראל לדורותיו. הוא הראשון 
והפופולרי ביותר מבין "מוני המצוות", שבחר 
לגעת בנושא הטעמים שלהן ופעולתן החינוכית 
באופן פרטני. המצוות כולן מיועדות לכולנו ולא 
רק לגדולי עולם, והטעמים שמעלה בעל "ספר 
החינוך" למצוות שווים לכל נפש. מתוך הקדמתו 
לספר ניתן להיווכח שהחיבור נכתב כביכול לבני 
הנעורים, לקרבם לתורה ולמצוות באמצעות 
כל מצווה מצד הלכותיה  סיכום קצר של 
העיקריות וטעמיה הרוחניים והחינוכיים. אם 
נשאל אדם ממוצע, מהו העיקרון המצוי ביותר 
ב"ספר החינוך" בין "שורשי המצוות" שהוא 
מונה, סביר מאוד שנקבל את התשובה: "אחרי 
הפעולות נמשכים הלבבות". ואכן, רבות מן 
המצוות זוכות לציון שורש זה כטעמן היסודי. 
אולם הלומד את הספר כולו רואה שאולי טעם 

זה הוא המוכר ביותר, אך לחלוטין אינו הנפוץ 
ביותר. ישנו עיקרון ושורש הנזכר במאות אחוזים 
יותר מאשר הטעם של "אחרי הפעולות נמשכים 
הלבבות", והוא: "חפץ ה' בטובת בריותיו", "חפץ 

עולמו",  בישוב  הבורא 
ובעצם הוא כעין שורש-
השורשים  שורש  על, 

כולם.

הבורא חפץ בקיום עולמו, 
בתיקונו, בטובת בריותיו, 
וכל פעולתו מכוונת לכך. 
לשם כך הוא נתן תורה 
ומצוות, ולאור זאת צריך 
להבין את טעמיהן: "רַבִּי 
חֲנַנְיָא בֶּן עֲקַשְׁיָא אוֹמֵר, 
רָצָה הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא 
לְזַכּוֹת אֶת יִשְׂרָאֵל, לְפִיכָךְ 

הִרְבָּה לָהֶם תּוֹרָה וּמִצְוֹת, שֶׁנֶּאֱמַר )ישעיהו מב, 
כא(: "ה' חָפֵץ לְמַעַן צִדְקוֹ )=של עם ישראל(, 

יַגְדִּיל תּוֹרָה וְיַאְדִּיר" )משנה מכות ג, טז(.

ולא רק תורה ומצוות. תורה ומצוות הן כמה 
מהדרכים של הבורא לעסוק בתיקון עולמו 
ובריותיו. ובאמת כל הנהגתו במציאות היא 
בבחינת המשך התיקון, ונתינת כוחות לנו, שנוכל 
בעזרתם להצטרף אליו ולהשתתף במעשה 

התיקון האלוקי הגדול.

"תיקון עולם" אינו פעולה שיכולה לקרות אצלי 
רק כשאני מתפנה אליה מעיסוקיי הרבים, ומוצא 
זמן "לקיים קצת רצון ה' בלימוד תורה ובקיום 
מצוות". תיקון עולם זמין אצלנו בכל דבר ועניין, 
אם רק ניזכר בו ונשים ליבנו אליו, 

ונחפוץ לצרף עצמנו אליו.

אך זה עוד לא הכול!

יותר  הוא  עולם"  "תיקון  כי 
מאשר תשומת הלב לכך שאנחנו 
"ממילא מתקנים עולם" בכל 
יש לנו מטרה  צעד שנעשה: 
לחיות ולעבוד אמונה, ופירושו 
של דבר הוא שכשעומדת לפנינו 
התלבטות כיצד לפעול, "תיקון 
גורם  להיות  אמור  העולם" 
מקדם ומכריע בדיון הפנימי 
שמתנהל בתוכנו. כך למשל נשאל: 'איזו, מתוך 
מגוון האפשרויות היא הפעולה המשמעותית 
והמתאימה ביותר לרצון ה'? גם אם הכול נחשב 
בעינינו לתיקון – איזהו המשמעותי יותר?' או 
למשל: 'יש לי זמן פנוי ואני מעוניין למלא אותו 
באופן חיובי, איך אעשה זאת כך שיהיה בכך 

תיקון משמעותי ותועלת למציאות?'

amirduman@gmail.com :שאלות ותגובות

האם כל אחד חייב להיות מתתיהו?
אמונה למעשה   

הרב אמיר דומן עורך "ערוץ מאיר"

הגיליון מוקדש לעילוי נשמת

הרב נפתלי בן שלמה וחנה 
בואר ז"ל

נפטר בכ"ד כסלו תשע"ה
רב ראשי בצרפת, טהור וחרוץ. תרם רבות 

להגביר את הטהרה בצרפת
תנצב"ה

הגיליון מוקדש לעילוי נשמת

חנה בת יהושע בואר ז"ל 
לבית סיזל 

נפטרה בטרם עת בז' טבת תשכ"ב
אישה שכל כולה אהבה לזולת 

ובעלת חסד גדול
תנצב"ה

מכיוון שנס פך השמן נמשך שמונה ימים, נדמה 
שגם המערכה בין המקבים )מלשון מקבת = פטיש( 
ליוונים הייתה מלחמה קלילה בת ימים מספר. 
המיתוס הוא שהיוונים גזרו גזרות דת על היהודים 
שהם מצידם הגיבו במלחמת בזק שבה נכבשה 

ירושלים, הודלקו הנרות ונאכלו סופגניות.
בפועל, ההתנגשויות שבין המקבים ליוונים נמשכו 
עשרים ושבע שנים של מלחמה עקובה מדם 
ואכזרית מאין כמוה. היוונים לא רק גזרו גזרות 
דת אלא ניהלו מסעות טבח ברחבי ארץ ישראל 
שכללו כריתות איברים, אונס המוני, חטיפה ורצח 
של ילדים ותינוקות. המלחמה עצמה הייתה 

רצופה בעליות וירידות, ניצחונות ותבוסות, 
והמקבים הגיעו פעמים רבות לעברי פי פחת. 

מתוך חמשת בני חשמונאי – יהודה, יוחנן, 
יונתן, אלעזר ושמעון – רק האחרון זכה 

לראות בניצחון.
יחד עם זאת אנו חוגגים בכל שנה את 
חג החנוכה על מנת לזכור שהאור גובר 

על החושך, גם אם באופן ארוך, חלקי 
ומפותל. זו הסיבה שבעבורה אנו מוסיפים 

בכל יום נר חדש בחנוכיה – "מוסיף והולך". בזכות 
המקבים שלפני אלפיים שנה אנו נמצאים כיום 
במצב טוב יותר מאותם ימים: אנו לא נלחמים 

כנגד אימפריה עולמית אלא כנגד ארגוני טרור; 
אנו לא חבורת מתיישבים שנתונים לחסדם של 
רוצחים אלא מדינה חזקה שיודעת להשיב 
מלחמה שערה; אנו לא מדליקים נרות 
בבית מפחד של פוגרום או אינקוויזיציה 
אלא בפתחי הבתים כדי לפרסם את הנס.

בזכות המקבים של שנת ג'תקצ"ד )167 
לפני הספירה( אנו חיים כעת בעולם 
ובזכות המקבים של שנת  יותר,  מואר 
ה'תשפ"ד )2023 לספירה( הנכדים שלנו יחיו 

בעולם מואר עוד יותר. בימים ההם בזמן הזה.
שבת שלום וחנוכה שמח

ניצחון לא קליל
 הרב חגי לונדין 
ר"מ במכון מאיר
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 איתנו אתם יכולים!

לפרטים:
052-8908518 יוסי

   b0528908518@gmail.com

 הפקות מיוחדות:
 עיצוב, קדם דפוס ודפוס

 איסוף ועיטוף מוצרים בניילון
 לפי הזמנה, הידוק בסיכות
הכנסת אינסרטים לעלונים

 לרשותנו מאגר ממוחשב

 של כל בתי הכנסת כולל

 רשימת גבאים להפצה

ממוקדת לפי קהל היעד

יש לנו מטרה לחיות 
ולעבוד אמונה, 

ופירושו של דבר הוא 
שכשעומדת לפנינו 

התלבטות כיצד לפעול, 
"תיקון העולם" אמור 

להיות גורם מקדם 
ומכריע בדיון הפנימי 

שמתנהל בתוכנו. 
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על הפסוק בתחילת ספר בראשית "והארץ 
הייתה תוהו ובוהו וחושך על פני תהום" דורשים 
חז"ל במדרש רבה, שכאן רמוזים כל המלכויות 
שעתידות להילחם בנו )עיין מאמרנו לפרשת 
נח, על ה' ועל משיחו(. "חושך - זו מלכות יון 
שהחשיכה עיניהם של ישראל בגזרותיהן שהיתה 
אומרת להם, כתבו על קרן השור שאין לכם 
חלק באלוקי ישראל ". ויש להבין למה התכוונו 
היוונים באומרם אין לכם חלק באלוקי ישראל? 
ועוד קשה אם הם אומרים אלוקי ישראל אז איך 
אין לנו חלק בו? כך שואל השפת אמת, ולהבנת 

תירוצו נקדים לבאר.
 נפש החיים )בשער א' פ"ד(, מבאר את הפסוק 
'בצלם אלוקים עשה את האדם' שהקב"ה הפקיד 
את האדם על עולמות אין ספור, ועל-פי מעשיו 
הם נבנים או חלילה נהרסים, ולזה כיוונו חז"ל 
באומרם באבות )ב, א(, "דע מה למעלה ממך", 
"רוצה לומר, אם כי אינך רואה בעיניך, את העניינים 
הנוראים הנעשים ממעשיך, אבל תדע נאמנה, כי 
כל מה שנעשה למעלה בעולמות העליונים, גבוהי 
גבוהים, הכל ממך הוא על-פי מעשיך לאן נוטים..." 
מעשיך פועלים ועושים רושם למעלה, וזה מוריד 
שפע חיובי למטה, או חלילה שפע שלילי מתוך 

מעשים לא ראויים.
רעיון זה מובא גם בספר קדושת לוי, של הרב 
לוי יצחק מברדיטשב, "וזה כוונת חכמינו ז"ל דע 

מה למעלה - 'ממך', כלומר מה שהוא למעלה 
הכל 'ממך', ממה שאתה עושה למטה, כן חקוק 
למעלה )סוף פרשת מצורע(. הרעיון מוזכר בעוד 
ספרים של גדולי החסידות )כך שזה מקובל על 
כל החוגים ומתאים לבני ידידיה הי"ד שפעל 

ועבד את ה' מתוך ידיעה ומגמה זו(.
הרבי מברדיטשב כותב רעיון דומה על דברי 
המדרש בפרשת קדושים על הפסוק, "קדושים 
תהיו כי קדוש אני ה' אלוקיכם". אומר המדרש 
"קדושים תהיו - יכול כמוני, תלמוד לומר כי קדוש 
אני, קדושתי למעלה מקדושתכם". באופן פשוט 
המדרש אומר, שה' אומר לנו להתקדש, אבל 
שלא נחשוב שאפשר להגיע לדרגת קדושתו, 
כי קדושתו למעלה מקדושתנו. הרב לוי יצחק 
מסביר, "או יבואר על דרך שאמרו חז"ל 'ישראל 
מוסיפים כח בפמליא של מעלה וכל מה שישראל 
מקדשים עצמם יותר, בזה הם מוסיפים כח וקדושה 
למעלה וזהו קדושתי למעלה – מקדושתכם היינו 
שעל-ידי קדושתכם מתעלה ומתרוממת קדושתי 
למעלה למעלה", כל מעשה מצוה, שאנו עושים 
מוסיף אור וקדושה בעולמות עליונים בפמליא 

של מעלה ומתווספת הקדושה בעולם.
באיגרת ש"א )אש(, כותב הרב קוק זצ"ל אף הוא 
רעיון זה, שהאדם במעשיו בכל רגע שהוא מוסיף 
אור בנשמתו, על-ידי לימוד תורה או תפילה, 
חכמה, עבודה או מידות טובות, הוא מוסיף אור 

בהוויה כולה "מוסיפים אנו השלמה וחיים בכל". 
זה משפיע על כל הברואים, "ואין צריך לומר 
גודל האור שמתוסף בצחצחות העליונות, בנשמות 
ובכל המדרגות של העולמות הרוחניים". אף הוא 
מדבר על ההשפעה של מעשינו, בשמי שמים.

אומר השפת אמת )חנוכה תרל"ו(, ידוע שהיוונים 
רצו לבטל חודש, מילה ושבת. וקשה מה כל-
כך מפריע להם עניין קידוש החודש מכל שאר 
המצוות? אלא שהפריע להם שקדושת הזמנים 
תלויה בעם ישראל, ועל זה אמרו כתבו, שאין 
לכם חלק באלוקי ישראל, "את האמונה הזו רצו 
לבטל מבני ישראל שלא יאמינו בזה שהקדושה 
מושפעת ממעשיהם ואשר יש להם חלק..." הדגש 
הוא על החלק שאנו כביכול מסייעים להופעת 
הקדושה בעולם,  "שמעשיהם מעוררים בשמים, 

את זה רצו לבטל".
רבינו הרצי"ה היה נוהג לומר שכנגד ה'להשכיחם 
תורתך' שרצו היוונים לעשות לנו, צריכים אנו 
'ללמוד ולקיים'. אף אנו נאמר, שכנגד הרצון 
של היונים לבטל את חלקנו באלוקי ישראל, 
נוסיף בקיום התורה והמצוות, נבטא את החלק 
שלנו באלוקי ישראל, להשפיע שפע קדושה 
בכל מעשינו, ומכוח כל המעשים תלך ותופיע 
גאולתנו בשלמותה וייעשו לנו ניסים ונפלאות 

כבימים ההם בזמן הזה. חנוכה שמח.

יש לנו חלק באלוקי ישראל

שני נסים קרו בחנוכה, הניצחון במלחמה ונס פך 
השמן. המאבק התחיל בגלל גזרות השמד של 
היוונים על ישראל. אנשים מסרו נפשם בשביל 
לשמור את השבת, ונשים היו מָלות את בניהם 
על החומה ולאחר מכן מפילות את עצמן ממנה. 
לכן נראה פשוט שהניצחון על היוונים וההצלה 
מהם הוא הסיבה העיקרית לקביעת חנוכה כחג. 

ואמנם נס הניצחון נעשה בדרך טבעית, 
ונראה היה שהחשמונאים ניצחו בגלל 

כוחם וגבורתם בלבד. לכן נעשה נס 
פך השמן שיוצא מגדרי הטבע כדי 
ללמד שגם הניצחון היה מעשה נס. 
גבורה אלוקית התלבשה במלחמות 

המכבים והביאה אותם לניצחון על 
צבא גדול ועצום.

בנוסף, התפקיד של נס פך השמן הוא לבאר מהי 
נקודת המאבק בין ישראל ליוון כך שלכל פרט 
בנס יש חשיבות בצורה ובאופן בו נעשה. הנס 
נעשה במנורה ובשמן זית. הגמרא במנחות1 
אומרת שבעיר תקוע שבנחלת אשר החכמה 
מצויה משום שרגילים בשמן זית. וכן מנורת 
המקדש שבה נעשה הנס מבטאת את החכמה 
כדברי חז"ל "הרוצה להחכים ידרים שמנורה 
בדרום"2. השמן שמספק חומר בערה לאור, מבטא 
את החכמה שמאירה את המציאות כפי שמאיר 
האור הגשמי. כשאדם נמצא בחושך הוא אינו 

יכול להבחין אם יש לפניו מכשול או זהב. כך 
בחושך הדעות אי אפשר להבחין בין אמת לשקר 
לולא אור החכמה שמאיר. עולה אפוא שמאבק 

יוון בישראל היה סביב החכמה.  
הנקודה המרכזית של מלכות יוון הייתה החכמה. 
גדולי הפילוסופיה יצאו ממנה ואלכסנדר מוקדון 
עצמו היה תלמיד של אריסטו. גם בכיבוש העולם 
נעזרו היונים בחוכמתם. הצבא היווני היה 
קטן בכמותו משל הפרסי, )בקרבות 
ארבעים  לחמש,  אחד  מסוימים 
אלף מול מאתיים אלף(. אך בעזרת 
הפעלת חכמה בשדה הקרב ושימוש 
בטקטיקות צבאיות מתוחכמות גברו 
על מלכות פרס הגדולה מהם. צבא 

קטן וחכם.
בפיתוח  היוונים,  של  קרנם  לעליית  במקביל 
החכמה האנושית ובכיבוש העולם, התרחש בעם 
ישראל תהליך מקביל. כשיש בעמ"י השראת 
שכינה הקשר עם ה' הוא חזק ועוצמתי, דבר 
שמביא לנבואה ובמקביל לעבודה זרה שנובעת 
מתשוקה לאלוקים שאינה מנותבת נכון. אלא 
שעם חורבן ביהמ"ק הראשון בידי בבל, התחיל 
תהליך של התרחקות השכינה והפסקת הנבואה 
שהלכה ודעכה בהדרגה עד אחרוני הנביאים שהיו 
בתחילת בית שני. כשנפסקת ההשפעה הנבואית 
מלמעלה למטה, מתחילה להתגבר ולהתחזק 

העבודה וההבעה האנושית מלמטה למעלה. 
חכמתם של חכמי ישראל קיבלה את שרביט 
ההנהגה הישראלית מידי הנביאים, "ונביאים 
מסרוה לאנשי כנסת הגדולה"3. אנשי כנה"ג שהיו 
חכמי התורה שבעל פה הראשונים, התחילו 
לתפוס את המקום המרכזי בבניית עם ישראל 
בצורתו החדשה, צורה המתאימה להתנתקות 
מהתקופה הנבואית. זה השלב בו מתחילה 
בעולם החכמה היונית להתעצם ולפרוח. עד 
אז, כשהיתה נבואה בישראל, לא היתה "חוצפה" 
לחכמה האנושית להתחרות עם הגדלות והעצמה 

של הנבואה. 
ר' יהודה הלוי כותב בספר הכוזרי ש"אילו 
ראו הפילוסופים היונים את הנביאים בשעת 
נבואתם, ואת המופתים אשר עשו, היו מודים 
בהם"4. הפילוסופים מאמינים רק בדבר שמושג 
בחוש ובשכל אנושי, אבל כופרים במה שמעבר 
להם, בעולם העליון הרוחני והנסתר. אך כאשר 
הנבואה שורה בישראל, הקשר עם העולם הרוחני 
נוכח במציאות בצורה חיה ומוחשית שאי אפשר 

לכפור בה. 
כשהכוח המרכזי של ישראל מופיע בצורת חכמה, 
לובש כנגדה הצד החכם והיפה באנושות, כוחו 
של יפת, את חוכמתו הוא. היוונים יצאו נגד האומה 

הישראלית כי הרגישו שרק בישראל יש
המשך המאמר בעמוד 5 << 

הארת חג חנוכה
עומק הפרשה

 הרב אורן טרבלסי ר"מ במכון מאיר

 הרב יורם אליהו ר"מ במכון מאיר

יסודות אמוניים בפרשה
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הרב זיו רוה
חוסן נפשי

השלוה הגשמית ורוח הסערה

מִי אָשֵׁם

אנו בדרך, במהלך ההנהגה האלוקית בדורות, 
בעקבא דמשיחא, בהתקדמות לקראת אורו של 
משיח. משנה לשנה ומדור לדור אנו מתקרבים 
לכך עוד מעט. וככל שאנו מתקרבים, כך מופיע 
מהלך גילוי גדלות הנשמות בעולם ובישראל. 
המילה עקבא דמשיחא מציינת את הצעדים 
וההתקרבות שלפני ההתגלות. בכל פרק יש 
יותר התקרבות אל אשמורת הבוקר, אל האור 
הגדול. כל המהלך הזה מגיע מעומק חושך טומאת 
הגלות, - אל התפרצות גילוי האור. צריך להבין 
שטבעי שלדבר גדול ועצום כזה יתלוו סיבוכים 

גדולים. 
באורות1 יש ביטוי מיוחד. "מְקֻבָּלִים אָנוּ", 
במסורת של חז”ל, "שֶׁמְּרִידָה רוּחָנִית תִּהְיֶה בְּאֶרֶץ 
יִשְׂרָאֵל וּבְיִשְׂרָאֵל". יש מושג של מרידה בממשלה, 
אך כאן המובן הוא מרידה רוחנית, מרידה 
כלפי התוכן והערך הרוחני שבישראל, במהלך 
התקדמות סדרי הדורות, "בַּפֶּרֶק שֶׁהַתְחָלַת תְּחִיַּת 
הָאֻמָּה תִּתְעוֹרֵר לָבאֹ". התחלת תחיית האומה היא 
אתחלתא דגאולה, והיא "תִּתְעוֹרֵר לָבאֹ", להתגלות 
דגאולה,  באתחלתא  מדרגות  יש  ולהופיע. 

באתחלתא דתחיית האומה. גם ההתעוררות היא 
מדרגה. התעוררי, ועוד התעוררי. זה המצב עמו 
אנו נפגשים בעשרות השנים הללו. בפרק זמן זה 
תהיה בארץ ישראל ובישראל מרידה ברוחניות, 
ביחס לרוחניות שלנו, לתוכן הרוחני של כלל 
ישראל, של ישראל ואורייתא. בהמשך ספר אורות, 

יש פרקים בהם נזכר בפירוש הביטוי כפירה. 
בספרי פרשת האזינו על הפסוק "שמנת עבית 
כשית"2, אומרים חז"ל: "אלו שלושה דורות שלפני 
ימות המשיח". הביטוי 'לפני ימות המשיח' דומה 
לעקבא דמשיחא. לפני ימות המשיח, יש תהליך 
של שלוש תקופות, שלושה דורות: "שמנת" – 
תקופה, "עבית" – תקופה, "כשׂיתָ" – תקופה. אחר 
כך מוזכרת מרידה: "ויטשֹ אלוה עשהו וינבל צור 
ישֻעתו". כך צריך להיות לפני גילוי האור הגדול.

לְוָה  כעת יש פירוט. באיזה מצב זה יופיע? "הַשַּׁ
הַגַּשְׁמִית שֶׁתָּבאֹ לְחֵלֶק מֵהָאֻמָּה" - זה נפגש עם 
הימים שלנו. אנחנו כאן בארץ רק חלק מהאומה. 
לצערנו, רוב ישראל עדיין בגלות, חלקים מהאומה 
עדיין מפוזרים. ברוך השם, יש התקדמות והצלחה 
ביבול הארץ, יש אושר, יש הרגשה טובה במצב 

החקלאי והמדיני. המדינה התבססה על אף כל 
העניינים והסיבוכים הפוליטיים, ויש מצב של 
שגשוג כלכלי. "אֲשֶׁר יְדַמּוּ שֶׁכְּבָר בָּאוּ לְמַטְּרָתָם 
כֻּלָּהּ", כיוון שיש מדינה, מדינה ממש התופסת 
מקום בין המדינות. "תַּקְטִין אֶת הַנְּשָׁמָה", לא פגם 
של הנשמה, אך הקטנת הקומה, במקום קומה 

זקופה של הנשמה במצב תקין.
אִים  אִיפָה לְאִידִאָלִים נִשָּׂ וביתר פירוט: "הַשְּׁ
וּקְדוֹשִׁים תֶּחְדַּל, וּמִמֵּילָא יֵרֵד הָרוּחַ וְיִשְׁקַע", 
כמובן זה לא לעולם ועד, חס ושלום, אלו ייסורים 
וסיבוכים שבדרך. "עַד אֲשֶׁר יָבֹא סַעַר וְיַהֲפֹךְ 
מַהְפֵּכָה", מהפכה של "מעמיד להם מלך קשה 
כהמן"3, צרות נוראות, זעזועים וייסורים. "וְיֵרָאֶה 
אָז בַּעֲלִיל", בפירוש, בבירור, "כִּי חסֶֹן יִשְׂרָאֵל הוּא 
בְּקדֶֹשׁ עוֹלָמִים, בְּאוֹר ד' וּבְתוֹרָתוֹ, בְּחֵשֶׁק הָאוֹרָה 
הָרוּחָנִית, שֶׁהִיא הַגְּבוּרָה הַגְּמוּרָה הַמְנַצַּחַת אֶת 

כָּל הָעוֹלָמִים וְכָל כּחֹוֹתֵיהֶם"4.

1.  אורות התחיה פרק מ"ד.
2.  דברים ל"ב ט"ו.

3.  סנהדרין דף צ"ז עמ’ ב’.
4.  ע"פ

אחת השאלות שמרבים לעסוק בה עקב הטבח 
הנוראי שארע בשמחת תורה היא - מי אשם? 
ברצוננו  לא לתת מענה לשאלה, אלא להתייחס 

לערך השאלה מצד עצמה בהיבט תורני.
החיפוש אחר אשם או אשמים נובע מרגשות 
ואנרגיות של תסכול וזעם בשל מחדל ההגנה על 
ישובי העוטף, אולם אנרגיות אלו מופנות למקום 
הלא נכון. אמנם כל מערכת צריכה להתייעל, 
לבדוק את עצמה ולהפיק לקחים להמשך, אולם 
עכשיו אין זה הזמן לחפש אשמים. עכשיו כשמיטב 
חיילנו עסוקים במלחמה, זהו הזמן להפנות את 
כל הכוחות למקום חיובי ולסייע לחזית בדרום 
ובצפון. עלינו להרים כעת את המורל הלאומי, 
לומר דברים מאחדים ומרוממים ולא 'לנבור בפח' 
ולפגום בתחושת האחדות והרוממות הנצרכות 

ללא שיעור. 
 יש הרוצים להצביע על ראש הממשלה, מר בנימין 
נתניהו כאשם. אם להיות כנים ובלי נקיטת עמדה, 
מרביתם רדפו אותו גם לפני האירוע בטענות 
אחרות, תפרו לו תיקים והכפישו את שמו ואת 
שם משפחתו. מצד האמת, כל מי שהיה בתפקידי 
הנהגה או ביטחון מרכזיים ב-20 שנה האחרונות 
והיה שותף לתפיסה שקדמה למלחמה נושא 
באחריות לא פחות מראש הממשלה, או במילים 
אחרות אין אפשרת למצוא אישיות קונקרטית 
שראוי להצביע עליה ולדרוש שתיקח אחריות. 
ממשלות רבות אחראיות על אי הטיפול המתאים 
בחמאס ובשקיעה בתפיסה של גדר הפרדה כמגן 
ראוי. האופוזיציה שישבה לפני פחות משנה בתור 
קואליציה ודאי אינה יכולה להאשים איש כיוון 
שחבריה אחזו באותה תפיסה ביטחונית כממשלה 

הנוכחית, ואם היו חבריה נשארים בשלטון סביר 
להניח שהאירוע היה יוצא לפועל במשמרת 
שלהם. כמו כן רוב המינויים הביטחוניים הנוכחיים 

נעשו ע"י הממשלה הקודמת. ראש הממשלה 
לא אמור להחליף את גופי המודיעין 

באיסוף מידע אלא להגיב למידע המגיע 
אליו, ומידע זה לא הגיע. 

אך אולי גופי המודיעין - אמ"ן השב"כ 
והמל"ל אשמים? תמיד צריך התייעלות 

וזהירות משאננות יתר, אך יש לדעת כי 
מעולם עניינו של הטרור להפתיע כשאינך 

מזימותיהם  מתכננים  הללו  הרשעים  מוכן. 
בחשיבה מ'חוץ לקופסא', ועל כן, אף אחד לא 
חלם על תסריט רע בסדר גודל שכזה כמו שקרה. 
נסתמאו עינינו לראות ואת הסיבה צריך לחפש 
אצל הקב"ה, מדוע לא רצה שנבחין בהתארגנות 
החמאס? ספר שופטים מלמדנו כי חדירת השפעת 
העמים עלינו מביאה אותנו למצבי מצוקה, עד 
שאנו חוזרים בתשובה על מה שקילקלנו ואז ה' 
מושיענו. בדורנו, יש לומר בפשטות שאנחנו נתנו 
לרוע הזה להתקיים ולהתפתח ברצועת עזה ועל 
כן באה עלינו הרעה הזו. התשובה שלנו צריכה 
להיות בלהשמיד את כל מערכות הרוע ולשוב 
ולתקן את העוול ההיסטורי שנעשה בגירוש גוש 
קטיף וליישב את רצועת עזה כולה, והפעם בלי 
ערבים מסביב. עלינו לנצל את הפקידה האלוקית 
הנוכחית כעת רצון ולקיים את מצוות העשה1: 
י  י לָכֶם נָתַתִּ הּ כִּ ם־בָּ בְתֶּ ישַׁ ם אֶת־הָאָרֶץ וִֽ תֶּ "וְהוֹרַשְׁ
הּ"2. כל עוד ישבנו בחבל  ת אתָֹֽ אֶת־הָאָרֶץ לָרֶשֶׁ
עזה השייך לארץ המובטחת, היתה נוכחות של 
כוחות הביטחון ולא היתה יכולת גדולה לאויב 

לפתח את יכולותיו ולקיים בנו "וְאִם־לֹא תוֹרִישׁוּ 
ר תּוֹתִירוּ מֵהֶם  נֵיכֶם וְהָיָה אֲשֶׁ בֵי הָאָרֶץ מִפְּ אֶת־ישְֹׁ
יכֶם וְצָרְרוּ אֶתְכֶם  צִדֵּ עֵינֵיכֶם וְלִצְנִינִם בְּ ים בְּ לְשִכִּׂ
הּ". אמנם היו  בִים בָּֽ ם ישְֹׁ ר אַתֶּ עַל־הָאָרֶץ אֲשֶׁ
אירועים ביטחוניים, אך לא דומים לסדר 
גודל שכזה. ככלל, מה שלא נלמד מן 
התורה נלמד מן המציאות, לעיתים 
בדרך כואבת מאוד כאשר ראו עינינו.
השקיעה בחלומות השלום לגווניהם, 
משמעותה היא שכל שאיפתנו רק לשקט, 
וניתן לאויב שקט תחת שקט. שאיפה רפויה זו 
מרדימה ומונעת מלקדם בעוז את הגאולה, ולדרוש 
תדיר מהמציאות להיות שלמה יותר. אך מה נעשה 
ו'קול דודי דופק', הקב"ה רוצה שהגאולה תתקדם 
ומנער אותנו מהדעות המרדימות. הוא לא חפץ 
בהשלמה עם הקלקול אלא בתיקון עולם במלכות 
ש-ד-י, והמציאות מזמנת לנו מצבים בהם צריך 
להתפקח ולהתנער מתבניות מחשבה שגויות 

ומהשפעת אומות העולם על דעותינו.
ניתן להבחין כי כוחות רוחניים אמוניים ולאומיים 
חיוביים מתעוררים עקב המלחמה: אחדות, גבורה, 
מסירות נפש, אהבת ישראל, ערבות ואחריות 
הדדית, התנדבות, התעוררות לתשובה, התנערות 
מדעות משובשות ומתפיסות שגויות. מהשמחה 
הגדולה שיש לנו בכל הגילויים הנשמתיים הללו, 
עלינו לדעת לא לשוב לדברים שקדמו למלחמה 
והחלישו מאוד כוחות חיים אלו. עלינו לחזקם 
ולאמצם עד שצורתנו הרוחנית כאומה תופיע 

בשלמות. 
1. רמב"ן השגות לסהמ"צ עשין ד'

2.  במדבר לג

 הרב דוד לנדאו
מתורת הרב צבי יהודה
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על  הזאת  בתקופה  וכותבים  מדברים  רבים 
התפכחות בעקבות מאורעות השבת הנוראה. 
אחד מהם, הסופר עומר ברק, פרסם השבוע פוסט 
נוקב על התהליך שעובר עליו מאז אותה שבת 
ועל החטא שהוא מכה עליו, בעקבות תמיכתו 

בתוכנית ההתנתקות: 
"ואני זוכר את הוויכוחים איתם. את ההרגשה 
שאני מתווכח עם אנשים עיוורים ושטופי שנאה 
שאמרו לי: 'היציאה הזאת לא תשנה כלום. אתה 
תראה. אנחנו קו ההגנה שלא יהיה לכם כשיבואו 

לכבוש אותנו'. 
"ואני חשבתי: איזה עיוורים. שיום יבוא ואנחנו 
נבקש – ונקבל – את  התנצלותם. ולא ידעתי 
שהעיוור הוא אני והאיש שיצטרך להתנצל 
יהיה אני. זה לא שטחים. ולא תנאים. זו שנאה. 
שנאה יוקדת. אלה אנשים שיורים בתינוקות 
וצוחקים. באוזניים שלי שמעתי אותם צוחקים. 
זו שנאת יהודים שכמוה לא ידעתי שיש. רוע 
אנושי טהור שלא רציתי להאמין שקיים. והם 
צדקו. הם צדקו. הם צדקו ואני טעיתי... זו לא 
בושה להיות הומניסט. זו לא בושה להאמין בנפש 
האדם, גם אם הוא בצד השני. זו לא בושה לקוות 
לשלום. זו בטח לא בושה להאמין ולקוות ולייחל 
לדו קיום אמיתי עם ערביי ישראל, ולהגיד שאני 
עדיין מאמין. זו גם לא בושה להגיד מול הרוע 

שעלה מעזה שטעיתי. אני טעיתי והם צדקו". 
הקול שמשמיע עומר ברק איננו קול בודד, אך 
הוא עלול להתפוגג ללא בירור מעמיק של שורשי 
התופעה הפתולוגית שהובילה את העם היקר 
שלנו אל המשבר הנורא הזה. משבר ששורשיו 
עמוקים ומלווים אותנו שנים רבות. בדברים 
הבאים אבקש להתחקות אחרי השורשים הללו 
דרך מאמר מרתק שנכתב לפני כמעט מאה שנה. 

לא להתרפסות
ההיסטוריון וחוקר הספרות פרופ' יוסף קלַוְזְנֶר, 
כתב לאחר פרעות תרפ"ט מכתב תגובה שהפך 
בסופו של דבר למאמר ארוך שנקרא: "בהתאבקות 

על תפיסת עולם". המאמר הזה, מדהים בחדותו 
וביכולתו לחזות בעיות עמוקות בשורשי הזהות 
היהודית של חלקים מסוימים בנוף האינטלקטואלי 
של ימיו. נוף אינטלקטואלי שמלווה אותנו למעשה 

מאז ועד היום. 
אביא אותו לכאן בצורה תמציתית: "ידיד הוגה-

דעות פונה אלי במכתב-תרעומת: - פסקתי מהבין 
אותך. אתה, שכל ימיך עסקת במוסר הנבואי 
וברעיון המשיחי... - אתה נעשית מתנגד גמור 
לכל המסכימים לעשות הנחות ולוותר ויתורים 
לערביים ולבקש שלום מהם. ולא עוד, אלא 
שבכלל אתה דורש 'יד חזקה' ו'פוליטיקה תקיפה' 
בירושלים ובלונדון וצועק חמס על ה'חולשה 
הַותרנית' של ההנהגה הציונית כרביזיוניסטן 

ממש... 
היכן היא היהדות שלך ומוסרה הנבואי ותיקון-

עולם במלכות-שדי שבה, והיכן היא האנושיות 
שלך... וכל ההומניות העולמית שבה? - אכן, 
פסקתי מהבין אותך. ואני מבקשך מאד: הסבירה 
נא לי, מה הפשר של הסתירות העמוקות הללו?"
קלוזנר מציג בתשובתו לשואל את חשיבות 
הנכונות להילחם ואת הסכנה שיש במי שמאבד 
את הנכונות הזאת: "אי-אפשר היה לשער, שאומה, 
שעזבה את ארצה לזרים - אמנם, אך מאונס - 
במשך אלף שנה )מימי מסעי-הצלב ואילך(, תשוב 
לקנות לה את ארצה מחדש בכסף ובשטר )הכרזת 
בלפור( בלבד. הדבר אינו אפשרי בלא מלחמה 
ארוכה וממושכת... ואולם איזו מלחמה אפשרית 
היא לאומה, שרצון-הקיום שלה נתרכך עד כדי 
ויתורים בלא סוף? - במקום שיש בקשת-שלום 
רק מצד אחד - ומן הצד החלש דוקא! - הרי 
נהפכת בקשת-שלום זו להתחננות ולהתרפסות. 
וכל התרפסות מצמחת בעל כרחה בצד השני, 
שהוא החזק בפועל או אפילו רק בדמיון, הרגשה 

של תקיפות יתרה. 
ואם זהו עם חצי-פראי כעם הערבי... הרי תקיפות 
זו מתבטאת בהתגאות ויחסנות מחוצפות, שהן 
מביאות לידי תביעות מופרזות ובלתי-מוצדקות; 

- הרי  וכשתביעות ממין זה אינן מתמלאות 
יש פגיונים וסכינים ואקדחים ורובים, וביחוד 

כשהרצח שכרו בצדו..."

התפכחות מהניאו-התבוללות
את חיציו מכוון קלוזנר כלפי מובילי השמאל 
האידיאולגי באותם ימים, אנשי "ברית שלום" 
אותם הוא מכנה "ותרנים" ו"ניאו-מתבוללים" 
וטוען שיש להילחם בתוקף בתופעה המסוכנת 
הזאת: "לדעתי, רק אחת: להילחם ברפיפות 
הרוחנית של הניאו-מתבוללים שלנו". וכך המשיך 
לתאר בסרקזם את אותו הזרם  בהתייחסו לימי 

החשמונאים:  
"ודאי, היו ה'ותרנים' שבימיו של יהודה המכבי 
טוענים אף הם: איך נקום בפני ים של יוונים 
ובפני מלכות אדירה כזו של אנטיוכוס אפיפנס? 
צריך לוותר ולבקש שלום ולהתקרב אל העמים 
שמסביבותינו. ואולם כיום יודעים אנו, שהמוסרי 
בעצם היה יהודה המכבי ה'קיצוני' ולא רודפי 

השלום מתנגדיו.
יש לנו לבקש שלום, אך לא לרדוף שלום בכל 
מחיר. יש לדרוש צדק ומשפט לכל, אבל לא לוותר 
על זכותנו היסודית, זכות-המדינה, שיש לכל 
העמים שבעולם. וחלילה לנו להשפיל את עצמנו 
כדי לפייס על ידי ויתורים, שאין בהם מן היושר 
ומן הצדק ולא כלום, מרובים וחזקים מאתנו. 
זוהי ראשית הקץ של היהדות בכלל, לא רק של 

הציוניות, שהיא יהדות מדינית בעצם".
המלחמה הזאת מעוררת בנו כוחות רדומים 
ויוצרת בירור עמוק בזהות שלנו. מה שקלוזנר 
זיהה לפני כמעט מאה שנה הוא קליפה שחלק 
ניכר מהעם מתנער ממנה בימים הללו. יש לצעוד 
עוד כברת דרך אך נראה שהמנורה היהודית, 
נֵי בְנֵי  הכוללת כוח ורוח, כהונה ומלכות, "שְׁ
צְהָר", עליהם נקרא השבת בנבואת זכריה,  הַיִּ

שבה להאיר במלוא עוצמתה.      

בשביל הנשמה
 הרב ליאור לביא ר"מ במכון מאיר

"ודאי, היו ה'וַתרנים' שבימיו של יהודה המכבי טוענים אף הם: איך נקום בפני ים של יוונים 
ובפני מלכות אדירה כזו של אנטיוכוס אפיפנס? צריך לוותר ולבקש שלום ולהתקרב אל העמים 

שמסביבותינו". המאמר שזיהה את שורשי השמאל

התפכחות תרפ"ט-תשפ"ד

המשך המאמר של הרב טרבלסי מעמוד 3 << 
חכמה שמאתגרת אותם. ובלשון המהר"ל: "אין 
גיבור מתקנא אלא בגיבור שכמותו"5. הניצחון על 
היוונים מבטא את ניצחון חכמת ישראל שהיא 
התורה שבעל פה על החכמה האנושית.  לכן הנס 
נעשה על ידי כהנים שהם משבט לוי המופקד על 
השפעת התורה בישראל ולימודה. וכן לחנוכה 
לא נכתבה מסכת משניות משלה, משום שיש בה 
הארה של תורה שבעל פה שעומדת מעל לכל 

כתיבה שמצמצמת אותה. 
בהרבה מובנים חנוכה דומה לתקופה שלנו. ניצחון 
החשמונאים הביא לחזרת מלכות לישראל ליותר 

ממאתיים שנה. כשלישראל מלכות עצמאית ואינם 
משועבדים לעם זר, נוצרים התנאים הטובים 
ביותר לפיתוח התורה בצורה חופשית נאמנה 
לטבע הישראלי. וזה מה שמתרחש גם בגאולה 
שלנו שחוזר שלטון עצמאי לישראל, שמאפשר 
לתורה לפרוח ולהאיר במדרגה חדשה. הרב קוק 
זצ"ל6 מבאר שהתורה שבעל פה שהחליפה את 
הנבואה גונזת בקרבה את היכולת להחזיר את אור 
הנבואה. גנוז בתוכה אור גדול שיתגלה בעתיד. 
ל"ו פעמים נאמרו בתורה אור נר ומאורות. כנגד 
ל"ו נרות חנוכה.7 שגם בהם גנוז אור גדול כמו 
הבחינה של תורה שבעל פה אליה מרמזים נרות 

החנוכה. ונרמז בשם החודש כס-לו. מכסה את 
ל"ו הנרות. אור קטן שבתוכו מכוסה אור גדול 

שעתיד להיגלות מתוך מלכות ישראל שקמה.

1.  פה:
2.  ב"ב כה:

3.  אבות א,א
4.  מאמר רביעי,ב

5.  נר מצווה,יב
6.  איגרת רסו

7.  בני יששכר כסלו,ב
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חינוך עד הלב
אורית דהן* התמונה שבחלון )באלבום...(

"ותתפשהו בבגדו לאמר וגו' באותה שעה באתה 
דיוקנו של אביו ונראתה לו בחלון אמר לו יוסף 
ואתה  אפוד  אבני  על  שיכתבו  אחיך  עתידין 

ביניהם..." )מסכת סוטה דף לו(

מהיכן בא כוח ההתגברות הזה? כיצד בדיוק 
ברגע הקשה הזה נראית ליוסף דמות 

דיוקנו של אביו? במי זה תלוי?

בפשט הדברים ניתן ללמוד את 
כוח ההשפעה של ההורים על 
הילדים. החינוך שמוטבע בהם 
מינקות עומד להם במצבים 
מיוחדים, וכל דבר שנזרע סופו 

שיוציא פירות.

בספרו   זצ”ל  וולבה  שלמה  הרב 
"זריעה ובניין בחינוך": חינוך הוא תהליך 

שצריך לכתחילה להיות לטווח ארוך. כבר כאשר 
הילד בן שנתיים או שלוש צריך לדעת ולקחת 
בחשבון שכשהילד יהיה בן ארבע-עשרה-חמש-

עשרה הוא יהיה בתקופה קשה מאוד. כדי לעבור 
את התקופה של גיל ארבע עשרה בשלום הוא 
צריך להיות קשור עם ההורים ביחס חם… 
ההורים צריכים לבנות יחס חם אל הילד כך 
שכאשר הילד יהיה בתקופת הבגרות, שהיא 
תקופה קשה, היחס החם הזה יעמוד לו 

ויעזור לו. )עמ’ טז(.

וסיפרו  יוסף  אחי  באו  כאשר 
ליעקב שיוסף איננו, אמר יעקב 
"טרוף טורף יוסף". הם מנסים 
לנחמו, אך “וימאן להתנחם”. 
יעקב מסרב לקבל ניחומים... 
ובזכות זה יוסף ‘ממאן’ לאשת 
פוטיפר. ניתן להסביר שסירובו 
של יעקב להתנחם משמעו שיעקב 
מוותר  הוא  אין   - מבנו  נואש  אומר  אינו 
עליו ולא שוכח אותו. הוא מצפה לו תמיד 
וממשיך להתפלל עליו. המשמעות החינוכית 
היא, כשהילד "נופל”, אפילו למצרים במובן 

הרוחני, תפקידנו כהורים הוא לא להתייאש! לא 
לנתק מגע אלא להמשיך את הקשר. להמשיך 
לאהוב, להמשיך להאמין בו ובנשמה הטהורה 

שניתנה בו. 

קשר מהותי שמחזיק גם בעתות משבר נבנה 
לאורך ימים ושנים. מכוח זה נקבל חיזוק כמה 
חשוב לבחור להשקיע בשיח היומיומי עם ילדינו.

בגליונות  הועלו  בהמשך לעקרונות שכבר 
קודמים:

אל תייעצו ישר
כאשר כבר פתחנו שיחה מעמיקה, והילד מתחיל 
לספר לנו משהו שקרה לו היום עם חבר או 
עם מורה, באוטומט שלנו מה אנחנו עושים? 
מייעצים, מציעים רעיון, מציעים לפתור בעצמנו, 
"להציל" את הילד מהמצוקה. האם התבקשנו 
רק להקשיב.  לא! התבקשנו  זאת?  לעשות 
הקשבה נקייה ואמפתית אינה כוללת פתרונות 

ועצות.  <<

חסמים בדרך לנישואין
התחלתי בסדרה של שלבים בנישואין ומידי פעם, 
אני חורגת מהרצף, בהתאם לצורך. הפעם, אבי 
פנה אלי במייל ומצאתי לנכון להתייחס לשאלתו:
"אני עוקב אחרי המאמרים שלך ואשמח אם 

תכתבי מאמר בנושא שידוכים לגילאי +30.
אני מנסה לעזור לבחורים בגיל הזה ואני שם 
לב שהבחורות דוחות את הבחורים. אני משער 
שיש לבנות חסימות. כי אני לא מבין למה הן 
לא מעוניינות להכיר בחורים, במיוחד כששעון 
החול אוזל אצל בנות... אשמח לקרוא את דעתך 

בעניין הזה."
תשובה:

תחילה אני רוצה לברך אותך על העשייה והדאגה 
לבנות בתים בישראל, במיוחד לגיל המבוגר יותר.

תהי משכורתך שלמה מעם ה'.
נדמה לי שבתוכן הפנייה שלך ישנה הכללה, כי 
יש בנות שרוצות מאד להתחתן והבנים לא רוצים 
או חסומים. אני נפגשת עם מקרים כאלה וכאלה.
אי אפשר לדעת מה מניע או חוסם. אולי זו לא 
חסימה, אלא מצבים של היכרויות שהם פשוט 
לא מתאימים. מבחינתי, כל מקרה צריך להיבדק 
לגופו, אם רוצים לדעת מה המקור לכל מקרה, 

וזו בוודאי אינה אפשרות ריאלית.
אפרט סיבות אפשריות באופן כללי. אולי יהיו 
רווקים ורווקות שיקראו ויזדהו עם סיבה כזו 

או אחרת.
ראשית, חשוב לי לציין שיש רווקים ורווקות 
איכותיים, ללא חסימות המקשות על קשר זוגי, 
ואפילו יש מוצלחים ביותר שעדיין לא מצאו 
את זיווגם. הגיעו אלי בחורים וגם בחורות, כמו 

אסנת שהגיעה אלי לפגישה בגיל 28 מפני שאינה 
מצליחה למצוא את זיווגה. כשבדקנו ביחד, לא 
מצאנו חסימות. בחורה איכותית ומוצלחת. כל 
שיכולתי לומר לה שיזכה מי שיתחתן איתה 
ושהעיכוב מאת ה', מבלי לדעת מדוע. בעיני זה 
מושכל ראשון ביחס הכללי כלפי אותם בחורים 
ובחורות שהגיעו לגיל מבוגר יותר ועדיין לא 

נישאו. 
עם זאת, ישנם צעירים שמתחתנים כשחסר 
להם ידע בסיסי בנישואין, עם או בלי מודעות, 
יגלו  יש מהם שכאשר  על החסמים שלהם. 
את הקשיים, ילמדו ויעבדו על המידות ויש 
שמסתבכים מחוסר ידע וחוסר מודעות ובמקרה 

הטוב, מגיעים ליועצים ומטפלים.  
פגשתי מקרים רבים עם חסמים נפשיים ו/או 
רגשיים שייתכן שמונעים מהם להגיע לנישואין:

 גישה לא נכונה לגבי קשר זוגי. 
 חוסר ידע, מהי זוגיות בנישואין.

 פנטזיה על זוגיות לא ריאלית.
 חיים בתרבות מערבית, כשהאידיאל הוא  חופש 
)מצוי יותר אצל גברים( והתוצאה, פחד ממחויבות.

 תפיסת העצמי נמוכה מידי, או לחילופין הפרזה 
בערך עצמי ובנראות חיצונית.

 יש יותר ויותר גברים ונשים שבטוחים שבקשר 
הזוגי הם צריכים לקבל, יותר מאשר לתת, או לתת 

על תנאי. 
)וגם בדיחות( על בנים/בנות   אכסיומות 

שמרתיעות מלהיכנס ל"בעיה" הזאת.
 זוגיות כושלת של ההורים שמרתיעה, שמא 

ימצאו את עצמם כמו ההורים.

 קשר זוגי בעבר שהייתה בו תקווה גדולה 
והפרידה גרמה לשיברון לב. כתוצאה מכך, קיים 
פחד להיכנס שוב למצב של תקווה, כשהפחד 
מלווה שמא הקשר ייגמר לא טוב, כך שמעדיפים 

)באופן לא מודע(, לא להתחיל. 
 הפחד מדחייה. עקב קשר קודם שבו חוו 
דחייה, או מחוויה של דחייה מילדות. נוצר מצב 
שמי שפוחד, מסיים את הקשר לפני שיידחו אותו, 

בבחינת נבואה שמגשימה את עצמה.
מכיוון שלא ניתן לדעת מה משפיע על מי, יש 
צורך בבירור אישי, עם כל רווק ורווקה שעדיין 
לא מצליחים למצוא את זיווגם, אם הם מעוניינים 

לברר. 
בדיוק לשם כך יצאתי במיזם  של קבוצת ווטסאפ 
שבה ניתן לשאול שאלות ולקבל ממני תשובות. 
בחורים ובחורות שמעוניינים, מוזמנים לשלוח 
לי במייל, מס' טלפון ושם פרטי בלבד, לתחושת 
פרטיות ואצרף לקבוצת ווצאפ חינמית, ייעודית 

לנושא.
בקבוצה זו, ניתן יהיה לשאול כל שאלה ששייכת 
לנושא ובעז"ה, אכתוב תשובה לכל אחד ואחת. 
היתרון בקבוצה כזו שכולם קוראים את השאלות 

והתשובות וכולם נעזרים בכולם. 
)לאור פניות של הורים, אם תהיה בקשה לגבי 
ילדיהם בגיל הזה, אפתח קבוצה נפרדת, לשאלות 

ולמתן תשובות.(

לתגובות ולשאלות וכן להצעת נושאים המעניינים 
esteravr@gmail.com - אתכם

טובים השניים
אסתר אברהמי 

יועצת אישית זוגית ומדריכת כלות
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שאלות בפרשהשאלות בפרשה
1. מה הם "נכאת וצרי ולוט", אותם נשאו הישמעאלים?

2. למי השתחוו הכוכבים והשמש והירח בחלום יוסף?
3. מה היה שמו של שר הטבחים של פרעה?

4. מי חלם על סחיטת אשכול ענבים?
5. מה היה פתרון החלום של שר המשקים?

6. מה ביקש יוסף משר המשקים?

בְּרָכָה וְשָׁלוֹם

ב מַתְחִיל סִפּוּר מְכִירַת יוסֵֹף. מְכִירַת  שֶׁ ת וַיֵּ פָרָשַׁ בְּ

הָיְתָה  רִיבָה שֶׁ חֲלקֶֹת וְהַמְּ גְלַל הַמַּ יוסֵֹף נִגְרְמָה בִּ

לּוֹ. מְרִיבותֹ וּמַחֲלוקֹותֹ עֲלוּלותֹ  ין יוסֵֹף לָאַחִים שֶׁ בֵּ

ב עֲלֵיהֶם!  אַף אֶחָד לאֹ חָשַׁ חַ לִדְבָרִים שֶׁ תֵּ לְהִתְפַּ

גְלַל  בִּ אִם יוסֵֹף וְאֶחָיו הָיוּ יודְֹעִים שֶׁ אֵין סָפֵק שֶׁ

כֵר לְמִצְרַיִם וְיַעֲקבֹ  הֶם יוסֵֹף יִמָּ לָּ חֲלקֶֹת שֶׁ הַמַּ

נִים רַבּותֹ, הֵם הָיוּ  ךְ שָׁ מֶשֶׁ ךְ יִצְטַעֵר בְּ ל כָּ אָבִינוּ כָּ

ד אֶת הָרִיב! מַפְסִיקִים מִיָּ

מִיד  תָּ בָר טובֹ. מְרִיבותֹ  דָּ יוצֵֹא  חֲלקֶֹת לאֹ  מִמַּ

מַרְוִיחַ  לאֹ  אֶחָד  אַף  דָדִים.  הַצְּ נֵי  לִשְׁ יקותֹ  מַזִּ

לוםֹ וְהָאַחְדוּת  ָ ת זאֹת, הַשּׁ אֱמֶת. לְעֻמַּ רִיבָה בֶּ מֵהַמְּ

גַע  מְחָה. אִם אָדָם פָּ מִיד מוסִֹיפִים טובָֹה וְשִׂ תָּ

נֵיהֶם יִהְיוּ  ר וְיִסְלַח – שְׁ טָעוּת, וַחֲבֵרוֹ יְוַתֵּ חֲבֵרוֹ בְּ בַּ

עולָֹם. חֲכָמֵינוּ  ה בָּ לוםֹ יִרְבֶּ ָ ים, וְהַשּׁ מֵחִים וּמְרֻצִּ שְׂ

רָכָה יותֵֹר  ינֵינוּ מֵבִיא אִתּוֹ בְּ לוםֹ בֵּ ָ הַשּׁ אָמְרוּ שֶׁ

בָר אַחֵר! ל דָּ מִכָּ

ל  דֵּ תַּ נוּ מוסִֹיפִים אורֹ וְטובֹ. אָז בּואֹוּ נִשְׁ לָּ ה כֻּ חֲנֻכָּ בַּ

לִימִים וְהַחֲבֵרִים, וְכָךְ יִהְיֶה  שְׁ מִיד לִהְיותֹ מֵהַמַּ תָּ

חֶבְרָתֵנוּ! יף בְּ מִיד כֵּ תָּ

ישי, ערוץ הילדים

היכנסו לדף חנוכה באתר ערוץ מאיר 

לילדים, ותיהנו משפע רב של תכנים, 

סרטים ומשחקים לחנוכה!

המלצת השבוע
המלצת השבוע

- פרה א: שמעת על מחלת 
הפרה המשוגעת? פרה 

ב: כן! איזה מזל שאנחנו 
ברווזים! 

- בלילה פרצו לביתי גנבים 
וגנבו לי 1000 ש"ח. בלילה 
הזה החלטתי להיות חכם. 
הדלקתי את כל האורות 
בבית ובאמת לא גנבו לי 
כלום. מה שכן, קיבלתי 

חשבון חשמל 2000 ש"ח...

הצטרפו למנויי ערוץ מאיר לילדים! באתר meirkids.co.il בטל 0732379860

ה
ש

פר
 ב

ת
נו

מו
ת

ה
ש

פר
 ב

ת
נו

מו
ת

ת
זו

מ
רו

ת 
נו

מו
ת

ה
ה 

מ
 ל

או
מצ

1

4

7

2

5

8

3

6

9

הסבירו - לאחיין של אברהם יש ריח טוב 
בפרשה!

חידהחידה

<< נקשיב לילד, נהנהן, נעודד על היכולות שלו 
שהביא לידי ביטוי בסיפור שלו )"אני שומע 
שהיה חשוב לך לעזור לחבר, אתה באמת חבר 
טוב"(, ובעיקר נשאל שאלות מתעניינות, לא 
חטטניות. למשל: "מה חשבת?", "איך הרגשת?", 
"איך לדעתך הרגיש הילד השני?" ואם הסיפור 
לא נפתר לשביעות רצונו, אפשר לשאול - "איך 

תוכל לפתור את זה אחרת בפעם הבאה?"

כשאנחנו נותנים עצות ופתרונות, ואומרים לו 
מה לעשות או מנסים לסדר עבורו את העולם, 
אנחנו בעצם מקטינים את הילד. הוא מרגיש 
שהוא לא יכול לפתור דברים בלי התערבותנו, 
וזה לא הילד שאנחנו רוצים לגדל. היינו רוצים 

שיידע להתמודד בעצמו עם מצבים שמזמנים לו 
החיים. אם אנחנו שומעים ממנו שהוא ניסה לבד 
ולא הצליח לפתור את הבעיה, אפשר לשאול: 
"האם תרצה שאעשה משהו בעניין? שאעזור 
לך? איך?" – לתת לו לבחור איך היה רוצה 

אותנו שם. להקשיב לרצון האמיתי שלו.

סימנים מזהים
שימו לב לסימנים מוקדמים לכך שילדכם מבקש 
לתקשר ולא יודע כיצד - הוא חג סביבכם, 
מתבונן בכם מבלי לדבר,  מתחיל משפט ולא 
מסיים, מרבה להשתמש בביטויים כמו "לא 
חשוב" או "לא משנה", משפיל מבט או נע בחוסר 

נוחות. שדרו לו ברכות ובעדינות שאתם מבינים 
שמשהו עובר עליו, ושתשמחו לשמוע ולנסות 

לעזור.

אם תשדרו אמון ללא סייג, פתיחות, תחושת 
עוגן וחוסר שיפוטיות תגלו שגם הילדים הכי 
מסוגרים רוצים לשתף ואף מוצאים את הדרך 

לכך.

ובנימה אישית - מי דמות הדיוקן שלך?

ניתן לשלוח שאלות ובקשות לנושאים במייל המצורף.

*אורית דהן, מנהלת נועם בנים ומנחת קורסים לאימון 
orittguvot@gmail.com :רגשי בשיטת התדר. לתגובות

וישב
ענו על החידות בדף הפרשה באתר ערוץ מאיר 

לילדים ואולי תזכו בפרס!

זוכה מפרשת וישלח: 
יהודה זכריה מיכאלי!
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על סדר היום
 הרב שלמה אבינר

...באפס עצים תכבה אש. אבל זהו הכח הנפלא שיש ברשף האור הגנוז, שאף על פי שימצא לפניו דרכי 
חיים הפוכים מתכנו, דעות המתפשטות העומדות מנגד לו מבלי שבעלי הדעות ידעו שהם הולכים בזה 
בדרך הפוכה מאשר טמון בפנימיות היותר עמוקה שבנפשם; אך הנה תגלה יד ד' ע"י עלילותיו עִם עָם 
זו בחר לו, והניצוץ הקטן יתלהב, ויעקור משורש את כל ארחות החיים הזרים ואת כל הדעות ההפכיות, 

אשר נערמו עליו חמרים חמרים, ויתפשט על כל ארחות החיים להשיב לִבּן של ישראל לאביהם 
שבשמים, עד שיספיקו כחות החיים המעשיים שהם כבר הולכים לדרך התורה והמצוה, להחיות את 

ישראל ולהאיר אורם, עד עבור כל הזמן ההוא ועד בוא התקופה החדשה של אור חדש על ציון, עד בוא 
שנת גאולה ויום רצון לד'. ובא לציון גואל ולשבי פשע ביעקב.  מאמרי הראי"ה, פך השמן

הגיע הזמן לאהוב
הגיע הזמן לאהוב.  הגיע כבר מזמן,  אבל עכשיו 
ב"ה זה מתקיים.  בעמנו, כולם אוהבים את 
כולם, כולם עוזרים לכולם, כולם מעריכים 
את כולם, כולם מוסרים את הנפש למען כולם.  
איזה אושר,  איזו שמחה.  כמובן, חוץ ממיעוט 
קטן שאוהב להשמיץ, להתקיף, לשלול, לבקר, 
להרוס.  ד' ירחם עליהם.  כנראה, יש להם בעיה 
עם עצמם, ואז משליכים אותה על אחרים.  

אבל, ב"ה, הם מיעוט קטן.
אכן אנו מנצחים את אויבינו.  למדנו בדרך 
הקשה מתקופת בית שני.  יש פסוק על זמן 
מלחמה: "ונשמרת מכל דבר רע" )דברים כג, 
י(.  כמובן,  תמיד יש להישמר,  אלא חכמים 
מסבירים שהכוונה לדיבור רע )ירושלמי פאה 
א, א(.  עכשיו הכל מובן,  במלחמה אסור לדבר 
רע זה על זה, כפי שכותב הכלי יקר שאם יש 
מחלוקת בינינו, היא תכה בנו יותר מן האויבים 

)שם כא, י(.
אחרים  מכים  איננו  מאוחדים,  אנחנו  ב"ה 
בטל  שהוא  מיעוט,  מאותו  )חוץ  בלשוננו 

ומבוטל(, לכן אנו מנצחים.
מעל כל זה, ריבונו של עולם אינו אוהב שאנו 

מדברים רע על הזולת, ולכן כשזה קורה, זה 
מעכב את השראת השכינה בתוכנו.  והרי אנו 
מנצחים כאשר ד' בתוכנו.  "ד' א-להיך מתהלך 
בקרב מחניך להצילך ולתת אויביך לפניך" 
)שם טו(.  אז כשיש לשון הרע בינינו, אין לו 
מקום בתוכנו )ספרי רנג(.  אשרינו, שכבר איננו 
מדברים רע אחד על האחר – חוץ מאותו מיעוט 

הנ"ל, ד' יחזירו בתשובה. 
כולם מכירים את דברי חז"ל, שבדורו של דוד 
כולם היו צדיקים, אך כיוון שדיברו רע זה על 
זה, היו מפסידים בקרב, כי לא היו מאוחדים.  
לעומת זאת, בדורו של אחאב היו עובדי עבודה 
זרה, ובכל זאת היו מנצחים בקרב, כיוון שהיו 
מאוחדים )ירושלמי פאה שם(.  הרי אנו מנצחים, 
וזה סימן שאנו אוהבים.  כלומר כמעט כולם.

זה פשוט כל כך, שאינו צריך הוכחות.  בכל 
זאת נביא את דברי המהר"ם אלשיך: כי תצא 
למלחמה, לא 'כי תצאו', אלא 'כי תצא', כלומר 
באחדות, אז האויבים יהיו כמו בהמות לעומתך 

)דברים כ, א(.
הוא מסביר שזה היה תפקידו של כהן משוח 
מלחמה - לאחד, כדרכו של אהרן הכהן, אוהב 

שלום ורודף שלום.  אבל אם יש אחדות, אז 
אין צורך בכהן משוח מלחמה )שם(.

השם משמואל כותב דבר דומה, שכאשר יש 
אחדות אין צורך בחצוצרות, ורק אם אין אחדות 

צריך חצוצרות ורחמים )כי תצא תרפ(.
הוא כותב דברים חריפים שצלם א-להים מאיר 
בנו, רק כאשר אנו מאוחדים כאיש אחד )שם(.

וכן כותב רבי צדוק שהחצוצרות הן כדי לקרוא 
לנו להיות יחד אגודה אחת, כאיש אחד בלב 
אחד, כולם ממש, כל סוגי היהודים )פרי צדיק, 

מטות(.
והחיד"א כותב, שכאשר כל אחד מדבר טוב על 
חברו, אז גם המלאכים מדברים טוב על ישראל, 

לכן מנצחים )כסא דוד, דרוש יג(.
אז אנא אמרו למיעוט הקטן שאינו חדל לשלול, 
להאשים, לקטרג, שהגיע הזמן שיעשו תשובה, 

ואז הם יהיו ברכה לאומה.
החפץ חיים כתב ספר קטן בשם 'מחנה ישראל 
על  מאוד  מזהיר  הוא  ושם  צבא',  בענייני 
מלשינות, ומעורר לחסד בין אדם לחברו, מה 

שמביא חסד למעלה )שם ח-ט(.
זה הסוד: אהבה, אהבה, אהבה.

לפי התפיסה האנושית הרגילה, המאבק ביוונים היה חסר סיכוי. 
האמפריה היוונית העצומה בגודלה ובגבורתה כבשה את העולם. 
יציאה של עם קטן למלחמה כנגד מעצמה חזקה נחשבת כהתאבדות, 
מעטים לא יכולים לגבור על רבים. אך הביטוי 'מעטים' לא מבטא 
רק את כמות הלוחמים של ישראל אלא את איכותם ומקור כוחם. 
התורה אומרת )דברים ז,ז(: "לא מרובכם מכל העמים חשק ד' 
בכם... כי אתם המעט מכל העמים". הגמרא )ע' חולין פט,א( לומדת 
מפסוק זה שהבחירה האלוקית בישראל היא בגלל תכונת הענווה 

המושרשת בהם, שאפילו כאשר הם זוכים לגדולה – הם ממעיטים 
בערך עצמם. כאשר יש ענווה מול הגודל האלוקי, כשנלחמים לשם 
שמים כדי להביא טהרה לעולם, הרוח והסיוע שמביא ד' לאדם הוא 
אינסופי, כפי שאמר דוד המלך בעומדו מול גלית הפלשתי )שמואל 
א' יז מה-מז( "אתה בא אלי בחרב ובחנית ובכידון, ואנכי בא אליך 
בשם ד' צבאות א-להי מערכות ישראל... וידעו כל הקהל הזה כי 
לא בחרב ובחנית יהושיע ד' כי לד' המלחמה, ונתן אתכם בידנו".

*מתוך הספר 'למועד הזה'. חנוכה
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3

02-9973168

שערי דמעה
חלק ג

על התפילה - 
שער הבריאה

בירור מהות קריאת שמע 
ומשמעות קבלת עול 

מלכות שמים.

מאת הרב יהודא ליאון 
אשכנזי (מניטו) זצ"ל

409 עמ', כ. קשה

www.ChavaBooks.co.il :או באתר החדש

רבים ביד מעטים )ע"פ שיחות הרב אלישע וישליצקי זצ"ל(*


